Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70.165-900 – Brasília-DF

Secretaria da CMA: Telefone: +55 (61) 3303-3284 – cma@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 1/2024-CMA

Brasília, 21 de fevereiro de 2024

A Sua Excelência o Senhor

Senador RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Assunto: Aprovação de relatório de avaliação de política pública na CMA

Senhor Presidente,

 Comunico a Vossa Excelência que, em reunião realizada nesta data, esta

Comissão de Meio Ambiente aprovou o relatório do senador Confúcio Moura que

avaliou a Política Nacional de Saneamento Básico, instituída pela Lei nº 11.445, de

5 de janeiro de 2007, em atendimento ao Requerimento nº 20 de 2023-CMA, dos

senadores Leila Barros e Confúcio Moura, nos termos do art. 96-B, do Regimento

Interno do Senado Federal.

 O relatório passa a constituir parecer dessa Comissão favorável à

apresentação de Indicação ao Poder Executivo Federal (Anexo II) e de Projeto de

Lei para alterar a Lei nº 11.445 (Anexo III), além das demais recomendações

constantes dos itens 6 e 7, às quais solicito as providências pertinentes.

Atenciosamente,

SENADOR FABIANO CONTARATO

Vice-Presidente da Comissão de Meio Ambiente

Assinado eletronicamente, por Sen. Fabiano Contarato

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7461219561